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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou okolnosti vzniku a počátky španělské

inkvizice. Hlavním cílem práce by mělo být zmapování důvodů pro její vznik a

představení fungování inkvizice jako instituce po stránce vnitřní i vnější, a to

zejména v prvních letech jejího fungování. Čtenář by měl získat komplexní vhled

do situace na Pyrenejském poloostrově a vzniku španělského inkvizičního

tribunálu na konci 15. století.

Autorka pro plné pochopení této problematiky považuje za důležitou znalost

politických souvislostí, které se odehrávaly na Pyrenejském poloostrově již od 7.

století. Je tomu zasvěcena první kapitola, nesoucí název Reconquista a Los Reyes

Católicos. Slouží jako základní exkurz do vztahů Maurů a původních obyvatel

španělských království. Popisuje postup znovudobývání poloostrova, nástup

Ferdinanda II. a Isabely Kastilské na trůn a vytvoření personální unie. Druhá

kapitola – Vznik inkvizičního tribunálu – jen ve stručnosti přibližuje založení

španělské inkvizice. Třetí kapitola Zaměření Supremy se pak podrobněji zabývá

společenskými a náboženskými okolnostmi, vztahu křesťanské majority

s židovskými a muslimskými menšinami a uvádí i konkrétní případy zásahů proti

heretikům. Poslední kapitola, nazvaná Suprémo Tribunal de la Santa Inquisición,

je kvůli přehlednosti rozdělena na několik menších podkapitol. Je do ní zařazen i

kratší příspěvek o středověké inkvizici, který slouží pro případnou komparaci.

Dále se kapitola zaměřuje na osvětlení fungování inkvizice po organizační

stránce, způsob práce inkvizitorů a podmínky věznění zadržených. Na konci

kapitoly je stručné pojednání o případných trestech a popravách.

Česky psaná literatura k tématu španělské inkvizice je v domácím prostředí

zastoupena hlavně dílem Jiřího Chalupy, především jeho knihou Inkvizice,

stručné dějiny hanebnosti1 a stejnojmenným, dvoudílným článkem, jenž vyšel

1 CHALUPA, Jiří, Inkvizice / Stručné dějiny hanebnosti, Praha 2007.
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v Historickém obzoru.2 Chalupa zde látku představuje na základě současného

stavu poznání a velmi čtivě. Jen částečně antikvoval starší knihu Králové, kacíři,

inkvizitoři od Miroslava Hrocha a Anny Skýbové.3 Španělská inkvizice je tu

pojednána v širším kontextu evropské hereze. Autoři se navzájem často citují a

odkazují na svá díla, ale v zásadě si jejich fakta neodporují. Velmi přínosná pro

předkládanou bakalářskou práci byla rovněž studie Současné bádání o středověké

inkvizici. Stav, směřování, perspektivy z Českého časopisu historického od

Davida Zbírala,4 která obecně hovoří o nejmodernějších zjištěních o středověké

inkvizici a dokumentuje výrazný posun v otázkách inkviziční historiografie.

Z děl zahraničních je zdrojem problematické úrovně práce I. R. Griguleviče

Dějiny inkvizice,5 neboť s ohledem na dobu a místo svého vzniku se místy

nechává unést svou zřejmou kritikou církve a zejména jeho odhady počtů obětí

tribunálů se liší od novějších publikací. Naproti tomu velmi užitečnou je

monografie Josepha Péreze Los judíos en España6 nebo The Spanish Inquisition

od Helen Rawlingsové.7 Nejvýznamnějším zdrojem k politickým a sociálním

dějinám je dílo M. A. Ladera Quesady Španělsko Katolických králů8 a také

syntéza Dějiny Španělska od A. Ubieta Artety, která vyšla v rámci ediční řady

Dějiny států v Nakladatelství Lidové noviny.9

V předkládané bakalářské práci byly využity i vydané prameny. Z písemností

diplomatické povahy jde o Records of the Trials of the Spanish Inquisition in

Ciudad Real, které zeditoval Haim Beinart,10 a které poskytly zajímavý náhled

do vlastních zápisů inkvizičního soudu. Vzhledem k možnostem a rozsahu

2 CHALUPA, Jiří, Stručné dějiny hanebnosti: Židé, konvertité, kacíři a španělská inkvizice. Část I., židé,

konvertité a křesťané. In: Historický obzor 16, 2005, 5/6, s. 98–108, a CHALUPA, Jiří, Stručné dějiny

hanebnosti: Židé, konvertité, kacíři a španělská inkvizice. Část I., židé, konvertité a křesťané. In:

Historický obzor 16, 2005, 5/6, s. 98–108.
3 HROCH, Miroslav, SKÝBOVÁ, Anna, Králové, kacíři, inkvizitoři, Praha 1987.
4 ZBÍRAL, David, Současné bádání o středověké inkvizici. Stav, směřování, perspektivy. In: Český

časopis historický, 110, 2012, 1, s. 1–19.
5 GRIGULEVIČ, Iosif Romualdovič, Dějiny inkvizice, Praha 1982.
6 PÉREZ, Joseph, Los judíos en España, Madrid 2005.
7 RAWLINGS, Helen, The Spanish Inquisition, Oxford 2006.
8 LADERO QUESADA, Miguel Ángel, Španělsko katolických králů, Brno 2003.
9 UBIETO ARTETA, Antonio et al., Dějiny Španělska, Praha 1995.
10 BEINART Haim (ed.), Records of the Trials of the Spanish Inquisition in Ciudad Real. Vol. 1,

Jerusalem 1974.
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bakalářské práce nebylo možné s tímto pramenem analyticky pracovat, ale byly

z něj vybrány pro ilustraci dva konkrétní případy, které jsou v práci popsány. Ze

souboru narativních pramenů poskytly zajímavé informace kronikářské záznamy

Pád Granady a zánik al-Andalusu vydané Josefem Ženkou,11 dokumentující

poměry v Granadském emirátu v posledních letech jeho existence. Byl též využit

pro kapitolu uzavírající reconquistu Pyrenejského poloostrova.

11 ŽENKA, Josef (ed.), Pád Granady a zánik al-Andalusu, Praha 2011.
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1. Reconquista a Los Reyes Católicos

Pro nezbytný kontext této práce je třeba zrekapitulovat situaci na Pyrenejském

poloostrově do roku 1492 a založení španělské inkvizice. Situace na poloostrově

byla značně problematická již od 7. století, kdy se sem dostali Arabové v rámci

své okupace Středomoří. Roku 711 došlo k významné bitvě u Guadalete, po které

byli domácí Vizigóti donuceni uprchnout. Poté již Arabům nic nebránilo

ovládnout prakticky celý poloostrov.12 Od roku 722 a bitvy u Covadongy, kde

přeživší vizigótská nobilita dokázala odrazit arabskou armádu, je možné datovat

tzv. reconquistu (znovudobývání). Následný boj proti muslimské nadvládě,

trvající sedm dlouhých století, lze vnímat jako jedno z nejdůležitějších období

dějin Španělska, které do jisté míry změnilo průběh budoucích událostí.

V následujících letech došlo k několika milníkům podporujícím křesťanskou

morálku v cestě za vítězstvím. K nejdůležitějším patřil například fenomén

Camino de Santiago (Cesta svatého Jakuba)13 nebo zahrnutí španělské

reconquisty do tzv. „svaté války“ evropského křesťanstva proti islámu. Svatá

země nebyla již jediným místem, kde se křižáci mohli vyznamenat v boji proti

muslimům, a proto také začaly vznikat španělské rytířské řády po vzoru johanitů

či templářů – nejznámějšími byly např. Calatrava, Alcántara, Santiago nebo

Montesa. Ve 12. století na Pyrenejském poloostrově existovalo již pět

nezávislých katolických království (Portugalsko, Kastilie, Aragonie, Navarra a

León) a muslimská taifas (království) začala ztrácet svá postavení. Počátkem

zkázy se pro ně pak stala křížová výprava vyhlášená na počátku 13. století

papežem Inocencem III. a vedená kastilským králem Alfonsem VIII. Tato

výprava a následné vojenské operace v průběhu století daly zaniknout většině

muslimských území. Posledním Maury ovládaným královstvím byla Granada,

ležící na jihu poloostrova v dnešní Andalusii. Toto území se udrželo až do roku

1492 hlavně díky vzájemným neshodám mezi samotnými katolickými panovníky

12 CHALUPA, Jiří, Španělsko, Praha 2005, s. 33–34.
13 Král Asturie Alfons II. Ctnostný na počátku 9. století oznámil nález ostatků apoštola Jakuba Většího

(nositele evangelia do Hispánie) ve městě Santiago de Compostela a následně zde nechal vystavět

impozantní chrám, který se stal jedním z nejvýznamnějších poutních míst křesťanského světa. Potřeba


[…]


zdroje se rozcházejí. Starší historiografie má tendenci počty upálených přehánět a

v dnešní době jsou již k dispozici střízlivější odhady. Pravdou je, že hlavně

v počátcích byla inkvizice horlivější a hranice plály častěji, ale ani tak se čísla

nedají srovnávat například s pozdějším „honem na čarodějnice“ v německých

100 BEINART, s. 1–39.
101 CHALUPA, Inkvizice, s. 104.
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zemích. Během prvních sta let působení španělské inkvizice bylo ve Valencii

upáleno asi 643 lidí fyzicky a 479 symbolicky. Při velkém autodafé z 10. června

1491 v Barceloně bylo upáleno symbolicky 126 kacířů, ale ve skutečnosti byli

plamenům obětováni „jen“ tři lidé.102

102 CHALUPA, Stručné dějiny, Část II., s. 164–165.
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Závěr

Události, k nimž došlo na Pyrenejském poloostrově ke konci 15. století, stvořily

silné španělské království, jež vstoupilo do novověku s nejlepšími předpoklady

stát se evropskou mocností. Dovršení sedm století dlouhého znovudobývání

poloostrova a založení první opravdové státní inkvizice (spolu s objevením

Ameriky v roce 1492) udělalo z Ferdinanda II. a Isabely Kastilské jedny

z nejvíce připomínaných španělských monarchů dnešní doby. Velmi zdařilé

dynastické spojení Kastilie a Aragonie v první řadě položilo základ pro

sjednocení království a definitivní vyhnání Maurů. Poslední arabská enkláva

v Granadě se vzdala v lednu 1492 a Katolická Veličenstva triumfálně vjela do

města. Ačkoli byl poloostrov konečně politicky sjednocen, dalo se hovořit pouze

o polovičním vítězství. Náboženská diverzita mohla stabilitu státu nadále

ohrožovat a vzrůstající vlna antisemitismu způsobovala rozkol mezi

obyvatelstvem. Ve snaze posílit svoji moc a uklidnit sociální poměry se

Katolická Veličenstva rozhodla požádat Svatou stolici o povolení zřídit státní

instituci, jež si vezme za cíl vytvořit křesťanskou jednotu. Potřebná bula byla

vydána v listopadu 1478 a nechvalně proslulá Suprema zahájila svou činnost.

V prvních letech svého působení se španělská inkvizice zaměřila na

konvertity. Bývalí Židé a muslimové, kteří přijali z rozličných důvodů křest, byli

podezříváni, že inklinují ke své původní víře a vyšetřováni. S počátky jejího

působení se také pojí zajímavý sociální fenomén – udavačství. Udavači byli

nepostradatelnou součástí celého procesu a je pravděpodobné, že nebýt jich,

inkvizice by nikdy nenabyla tak děsivého psychologického účinku, který zajisté

měla. Strach z toho, co soused ví a může povědět, se stal nedílnou součástí

života. Vedlejším produktem vzniku inkvizice byl také židovský exodus, k

němuž došlo v roce 1492 na základě královského dekretu, jenž nakazoval všem

židovským obyvatelům do čtyř měsíců opustit Španělsko i jeho državy.

Z dnešního pohledu až neuvěřitelná horlivost (a zajisté i preciznost) inkvizičních

vykonavatelů v honbě za snahou o úplné ovládnutí společnosti dohnala mnohé až

do „náručí plamenů“, ovšem škála udělovaných trestů byla mnohem větší a
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zdaleka ne vždy tak drastická. Způsob práce inkvizitorů a fungování instituce po

stránce organizační bylo dovedeno k dokonalosti (jak to detailně popisuje

poslední kapitola této práce) a Katolická Veličenstva mohla v tomto ohledu

považovat svůj počin za velice úspěšný.

Tato práce se nesnaží ospravedlnit hrůzy napáchané španělskou inkvizicí,

ale pokouší se alespoň částečně o objektivnější přístup k problematice. Černobílé

vidění by dnes mělo být do jisté míry překonáno a lze se ztotožnit s názory, že

Suprema uchránila Španělsko od krvavých náboženských válek známých

například z Francie nebo německých zemí. Pokud se pro srovnání použijí jen

čísla usmrcených, jeví se „pouze“ několik tisíc obětí Supremy (vedle daleko

větších ztrát ze střední Evropy) jako „schůdnější řešení“. Dalším často

polemizovaným aspektem inkvizice je otázka, jak velkou roli zde sehrály

finanční motivy. Na toto téma je velice složité si vytvořit názor a někteří

renomovaní historici si v této oblasti evidentně protiřečí.103

Inkvizice jako nábožensko-politická instituce mimo jiné sloužila jako

opěrný bod panovnické moci. Jako celek pak stát s církví vytvořili ve Španělsku

autoritu, které mohlo málo co konkurovat. Velice zajímavé je také to, že ačkoli

inkvizice neobstála v konfrontaci s moderní dobou a v průběhu 19. století byla

definitivně zrušena, tak je dodnes Španělsko považováno za jednu

z nejkatoličtějších zemí Evropy.

103 Více: CHALUPA, Inkvizice, s. 147–153.
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Resumé

The topic of this Bachelor thesis is the Formation and the beginning of the

Spanish Inquisition. The main goal is to review the situation on the Pyrenean

peninsula at the end of the 15th century and explain the causes of the

establishment of the Spanish Inquisition. Also, the organizational structure of the

institution is described including the way in which its members operate.

The structure is as follows: The first chapter is focused on the completion

of the Reconquista and the ascend of Ferdinand II. and Isabella on the throne.

The second chapter addresses the act of establishing institution as a state

organization. Subsequently, the focus of the Inquisition and its consequences for

non-Catholic minorities are discussed. The last section displays the hierarchy and

structure of the individual cases, the prison conditions and finally the right of

torture and punishment. This work attempts to present an unbiased view on the

issue of the Inquisition and illuminate its workings at the very beginning of its

operations in Spain.