POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Nikola Fenclová

NÁZEV PRÁCE: Vznik a počátky španělské inkvizice

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|----------|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | <u>1</u> |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | <u>1</u> |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | <u>1</u> |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | <u>1</u> |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | <u>1</u> |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | <u>1</u> |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | <u>1</u> |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|----------|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | <u>2</u> |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | <u>1</u> |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | <u>1</u> |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | <u>1</u> |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | <u>1</u> |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Slečna Nikola Fenclová s vedoucím pravidelně konzultovala a zaslala dílčí výstupy psaní, její přístup lze po této stránce vnímat jako příkladný. Práce má po metodické stránce promyšlenou strukturu. Autorka nejprve představuje mocenské i konfesijní poměry na Pyrenejském poloostrově, kterých potom dovedně využívá pro osvětlení vzniku a počátků Supremy. Jednoznačně pozitivně je třeba hodnotit i skutečnost, že autorka se nebojí vyjádřit svůj vlastní názor a přispívá vlastní interpretací, vždy věcnou a střízlivou. Autorka také zúročila své znalosti španělštiny využitím tamní literatury. Dojem z práce nekazí několik prohřešků formálního charakteru (vkládání poznámky pod čarou před interpunkci).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se vyvíjely osudy španělské inkvizice v raném novověku?

DATUM: 25. května 2017

PODPIS: _____